
REGULAS 

KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 1183/2012 

(2012. gada 30. novembris), 

ar ko groza un labo Regulu (ES) Nr. 10/2011 par plastmasas materiāliem un izstrādājumiem, kas 
paredzēti saskarei ar pārtiku 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 
27. oktobra Regulu (EK) Nr. 1935/2004 par materiāliem un 
izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar pārtikas produktiem, 
un par Direktīvu 80/590/EEK un 89/109/EEK atcelšanu ( 1 ), un 
jo īpaši tās 5. panta 1. punkta a) un e) apakšpunktu, 11. panta 
3. punktu un 12. panta 6. punktu, 

tā kā: 

(1) Ar Komisijas 2011. gada 14. janvāra Regulu (ES) Nr. 
10/2011 par plastmasas materiāliem un izstrādājumiem, 
kas paredzēti saskarei ar pārtiku ( 2 ), izveidots to mono
mēru, citu izejvielu un piedevu Savienības saraksts, ko var 
izmantot plastmasas materiālu un izstrādājumu ražošanā. 
Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (“Iestāde”) nesen 
publiskoja labvēlīgus zinātniskos novērtējumus papildu 
vielām, kas tagad būtu jāpievieno spēkā esošajam sarak
stam. 

(2) Attiecībā uz dažām citām vielām ES līmenī jau noteiktie 
ierobežojumi un/vai specifikācija būtu jāgroza, pamatojo
ties uz jaunu labvēlīgu zinātnisku novērtējumu, ko snie
gusi Iestāde. 

(3) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Regulas (ES) Nr. 10/2011 I 
pielikums. 

(4) Vielu ar MSP numuru 257, kuras nosaukums ir dipropi
lēnglikols, Regulas (ES) Nr. 10/2011 I pielikuma 1. tabulā 
atļauts izmantot par piedevu plastmasai, un tā norādīta 
sarakstā ar CAS numuru 0000110-98-5. Komisijas 2002. 
gada 6. augusta Direktīvā 2002/72/EK, kas attiecas uz 
plastmasas materiāliem un izstrādājumiem, kuri paredzēti 
saskarei ar pārtikas produktiem ( 3 ), šī viela ir minēta ar 
CAS numuru 0025265-71-8. Kad stājās spēkā Regula 
(ES) Nr. 10/2011, kas aizstāja Direktīvu 2002/72/EK, 

minētais ieraksts tika dzēsts, jo to uzskatīja par lieku. 
Tomēr, ņemot vērā, ka CAS numurs 0025265-71-8 
attiecas uz komerciāli lietoto izomēru maisījumu, nevis 
uz tīro vielu, tas būtu no jauna jāiekļauj Regulā (ES) Nr. 
10/2011. Pielikuma 1. tabulā CAS Nr. 0000110-98-5 
būtu jāsaglabā. 

(5) Regulas (ES) Nr. 10/2011 I pielikuma 3. tabulas 4. 
piezīmē par atbilstības pārbaudi ir dota pārprotama 
norāde uz pārtikas aizstājēju D, lai gan domāts ir norādīt 
uz pārtikas aizstājēju D2. Tādēļ 4. piezīmē vajadzētu 
norādīt uz pārtikas aizstājēju D2. 

(6) Tādēļ attiecīgi būtu jālabo Regulas (ES) Nr. 10/2011 I 
pielikums. 

(7) Lai uzņēmējiem mazinātu administratīvo slogu, plas
tmasas materiālus un izstrādājumus, kas, pamatojoties 
uz Regulā (ES) Nr. 10/2011 noteiktajām prasībām, liku
mīgi laisti tirgū un kas neatbilst šīs regulas prasībām, 
vajadzētu atļaut laist tirgū, līdz pagājis viens gads no 
šīs regulas stāšanās spēkā. To atrašanās tirgū būtu jāat 
ļauj, līdz beidzas krājumi. 

(8) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas 
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, un Eiropas Parlaments un Padome pret tiem nav 
iebilduši, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (ES) Nr. 10/2011 I pielikumu groza saskaņā ar šīs 
regulas pielikumu. 

2. pants 

Plastmasas materiālus un izstrādājumus, kas likumīgi laisti tirgū 
pirms 2013. gada 1. janvāra un kas neatbilst šīs regulas prasī
bām, joprojām drīkst laist tirgū līdz 2014. gada 1. janvārim. 
Šādi plastmasas materiāli un izstrādājumi drīkst būt tirgū, līdz 
beidzas to krājumi.

LV 12.12.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 338/11 

( 1 ) OV L 338, 13.11.2004., 4. lpp. 
( 2 ) OV L 12, 15.1.2011., 1. lpp. 
( 3 ) OV L 220, 15.8.2002., 18. lpp.



3. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2012. gada 30. novembrī 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV L 338/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.12.2012.



PIELIKUMS 

Regulas (ES) Nr. 10/2011 I pielikumu groza šādi: 

1) attiecībā uz turpmāk minēto vielu 1. tabulas 3. ailes saturu aizstāj ar šādu: 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

257 13550 0000110-98-5 dipropilēngli
kols 

jā jā nē 

16660 0025265-71-8 

51760 

2) attiecībā uz turpmāk minēto vielu 1. tabulas 8. ailes saturu aizstāj ar šādu: 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

449 49840 0002500-88-1 dioktadecildisul
fīds 

jā nē jā 0,05 

3) attiecībā uz turpmāk minēto vielu 1. tabulas 8. un 9. ailes saturu aizstāj ar šādu: 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

180 17160 0000097-53-0 eigenols nē jā nē (33) 

4) attiecībā uz turpmāk minētajām vielām 1. tabulas 10. ailes saturu aizstāj ar šādu: 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

807 93485 — titāna nitrīds, 
nanodaļiņas 

jā nē nē Nedrīkst notikt titāna 
nitrīda nanodaļiņu 
migrācija. 

Atļauts lietot tikai polie
tilēna tereftalātā (PET) 
līdz 20 mg/kg. 
PET aglomerātu diametrs 
ir 100–500 nm, un tie 
sastāv no primārām 
titāna nitrīda nanodaļi 
ņām; primāro daļiņu 
diametrs ir apmēram 
20 nm. 

865 40619 0025322-99-0 (butilakrilāta, 
metilmetakri
lāta, butilme
takrilāta) kopo
limērs 

jā nē nē Atļauts lietot tikai: 

a) cietā poli(vinilhlorīdā) 
(PVC) tādā koncen
trācijā, kas nepār
sniedz 1 % m/m; 

b) polilaktīdskābē (PLA) 
tādā koncentrācijā, 
kas nepārsniedz 5 % 
m/m. 

868 53245 0009010-88-2 (etilakrilāta, 
metilmetakri
lāta) kopolimērs 

jā nē nē Atļauts lietot tikai: 

a) cietā poli(vinilhlorīdā) 
(PVC) tādā koncen
trācijā, kas nepār
sniedz 2 % m/m; 

b) polilaktīdskābē (PLA) 
tādā koncentrācijā, 
kas nepārsniedz 5 % 
m/m; 

c) polietilēna tereftalātā 
(PET) tādā koncentrā
cijā, kas nepārsniedz 
5 % m/m.

LV 12.12.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 338/13



5) pielikuma 1. tabulā vielas MSP numuru skaitliskā secībā iekļauj šādas rindas: 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

858 38565 0090498-90-1 3,9-bis[2-(3-(3- 
terc-butil-4- 
hidroksi-5- 
metilfenil)pro
pioniloksi-1,1- 
dimetiletil)- 
2,4,8,10- 
tetraoksas
piro[5,5]unde
kāns 

jā nē jā 0,05 SML ir izteikta kā vielas 
un tās oksidēšanās 
produkta 3-[(3-(3-terc- 
butil-4-hidroksi-5-metil
fenil)prop-2-enoiloksi)- 
1,1-dimetiletil]-9-[(3-(3- 
terc-butil-4-hidroksi-5- 
metilfenil)propioniloksi)- 
1,1-dimetiletil]-2,4,8,10- 
tetraoksaspiro[5,5]-unde
kāna summa līdzsvarā ar 
tās para-hinona metīda 
tautomēru. 

(2) 

874 16265 0156065-00-8 α-dimetil-3-(4’- 
hidroksi-3’- 
metoksife
nil)propilsili
loksi, ω-3-dime
til-3-(4’- 
hidroksi-3’- 
metoksife
nil)propilsilil 
polidimetilsilok
sāns 

nē jā nē 0,05 (33) Atļauts lietot tikai kā 
komonomēru ar silok
sānu modificētā polikar
bonātā. 

Oligomēru maisījuma 
formula ir 

C 24 H 38 Si 2 O 5 (SiOC 2 H 6 )n 
(50 > n ≥ 26) 

902 0000128-44-9 1,2-benzizotia
zol-3(2H)-ona 
1,1-dioksīds, 
nātrija sāls 

jā nē nē Viela atbilst īpašajiem 
tīrības kritērijiem, kas 
noteikti ar Komisijas 
Regulu (ES) Nr. 
231/2012 ( 1 ). 

979 79987 — (polietilēna 
tereftalāta, 
hidroksilēta 
polibutadiēna, 
piromelītskābes 
anhidrīda) 
kopolimērs 

jā nē nē Atļauts lietot tikai polie
tilēna tereftalātā (PET) 
tādā koncentrācijā, kas 
nepārsniedz 5 % m/m. 

( 1 ) OV L 83, 22.3.2012., 1. lpp. 

6) pielikuma 2. tabulā grupas ierobežojumu numuru skaitliskā secībā iekļauj šādu rindu: 

(1) (2) (3) (4) 

Grupas 
ierobežojumu Nr. MSP – vielas Nr. SML (T) (mg/kg) Grupas ierobežojumu specifikācija 

33 180 
874 

ND izteikts kā eigenols

LV L 338/14 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.12.2012.



7) pielikuma 3. tabulā attiecībā uz atbilstības pārbaudi 4. piezīmes saturu aizstāj ar šādu: 

(1) (2) 

Piezīmes Nr. Piezīmes par atbilstības pārbaudi 

(4) Ja ir saskare ar taukiem, atbilstības pārbaudi ieteicams veikt, izmantojot piesātinātus 
taukus saturošas pārtikas aizstājējus, piemēram, aizstājēju D2.

LV 12.12.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 338/15


	Komisijas Regula (ES) Nr. 1183/2012 (2012. gada 30. novembris), ar ko groza un labo Regulu (ES) Nr. 10/2011 par plastmasas materiāliem un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar pārtiku (Dokuments attiecas uz EEZ)

